ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  КОЛЛЕГИИ
Контрольно-счетной палаты Калужской области

28 апреля 2023 года								  	      № 9
	Председательствовал
Председатель Палаты

Бредихин Л.В.

	Присутствовали:
Члены Коллегии

	Александрова Л.И.
Авдеева Т.А.
Борисов А.С.
Зезюлин В.Н.
Никифоров В.А.
Симаков В.М.
Сиваев Д.В.
Федоров В.В.
Соболева Е.С.
Жемаркина Р.Е.
Борисова Н.С.

Повестка дня
1. Информация о деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области за I квартал 2023 года.
2. О результатах анализа нарушений и недостатков, допускаемых участниками бюджетного процесса Калужской области, за I квартал 2023 года.
3. Отчёт о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской области за 2022 год. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ТФОМС КО за 2022 год».
4. О результатах контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Информационное общество и повышение качества государственных и муниципальных услуг в Калужской области» (подпрограмма «Повышение эффективности использования информационно-коммуникационных технологий, а также результатов космической деятельности на территории Калужской области», ЦУР 9 «Создание стойкой инфраструктуры, содействие всеохватной и устойчивой индустриализации и инновациям») за 2021‑2022 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)».
5. О результатах контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Доступная среда в Калужской области» (подпрограмма «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Калужской области», ЦУР 4 «Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех») за 2021-2022 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)».
6. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области от 28.03.2023 № 03-016 и № 03-017, направленных в адрес комитета ветеринарии при Правительстве Калужской области и ГБУ КО «Областные станция по борьбе с болезнями животных и ветеринарная лаборатория» по результатам контрольного мероприятия «Контроль за законностью и эффективностью (экономностью и результативностью) использования бюджетных средств, выделенных на функционирование комитета ветеринарии при Правительстве Калужской области в 2021-2022 годах» (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)».
7. Организационные вопросы.

I. Заслушали информацию заместителя председателя Александровой Л.И.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению информацию о деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области за I квартал 2023 года.
2. Направить информацию о деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области за I квартал 2023 года в Законодательное Собрание Калужской области до 5 мая 2023 года.
3. Направить информацию о деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области за I квартал 2023 года Губернатору Калужской области до 5 мая 2023 года.
4. Направить краткую информацию о деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области за I квартал 2023 года для опубликования в газете «Весть» до 5 мая 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

II. Заслушали информацию заместителя председателя Александровой Л.И.
В обсуждении вопроса приняли участие: Никифоров В.А., Сиваев Д.В.
Коллегия решила:
1. Принять к сведению информацию о результатах анализа нарушений и недостатков, допускаемых участниками бюджетного процесса Калужской области, за I квартал 2023 года.
2. Рекомендовать к использованию результаты анализа нарушений и недостатков, допускаемых участниками бюджетного процесса Калужской области, в деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области в 2023 году.
3. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии оставляю за собой.

III. Заслушали информацию аудитора Борисова А.С.
В обсуждении вопроса приняли участие: Александрова Л.И., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской области за 2022 год. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ТФОМС КО за 2022 год».
2. До 12 мая 2023 года направить в Законодательное Собрание Калужской области и Губернатору Калужской области заключение на проект закона Калужской области «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской области за 2022 год».
3. До 12 мая 2023 года направить в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Калужской области заключение по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчётности Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской области за 2022 год.
4. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии оставляю за собой.

IV. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Сиваев Д.В., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Палаты Никифорова В.А. о результатах контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Информационное общество и повышение качества государственных и муниципальных услуг в Калужской области» (подпрограмма «Повышение эффективности использования информационно-коммуникационных технологий, а также результатов космической деятельности на территории Калужской области», ЦУР 9 «Создание стойкой инфраструктуры, содействие всеохватной и устойчивой индустриализации и инновациям») за 2021‑2022 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)».
2. Аудитору Никифорову В.А. в пятидневный срок подготовить представления в адрес министерства цифрового развития Калужской области и ГБУ КО «Агентство информационных технологий Калужской области», обеспечив контроль за их исполнением в установленные сроки.
3. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

V. Заслушали информацию аудитора Сиваева Д.В.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Сиваева Д.В. о результатах проведения контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Доступная среда в Калужской области» (подпрограмма «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Калужской области», ЦУР 4 «Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех») за 2021-2022 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)».
2. Аудитору Сиваеву Д.В. в пятидневный срок подготовить представления Палаты в адрес: министерства труда и социальной защиты Калужской области, ГКУ КО «Полотняно-Заводской детский дом социального обслуживания», ГБУ КО «Центр социальной помощи семье и детям «Чайка», ГБУ КО «Тарусский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ГБУ КО «Жиздринский дом социального обслуживания», ГБУ КО «Калужский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Доброта», министерства здравоохранения Калужской области, ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница», обеспечив контроль за их исполнением в установленные сроки.
3. Аудитору Сиваеву Д.В. в течение пяти рабочих дней с целью рассмотрения возможности привлечения к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ (несоблюдения сроков оплаты поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг) направить в министерство финансов Калужской области материалы, подтверждающие выявленные нарушения.
4. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VI. Заслушали информацию аудитора Симакова В.М.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Александрова Л.И.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 28.03.2023 № 03-016 и № 03-017, выполненные в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

[bookmark: _GoBack]

4